
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33667   43Sexta-feira, 27 DE JULHO DE 2018 

CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 131
Exercício: 2018
Objeto: Aquisição de insumo para a realização de atendimento 
pré-hospitalar para atender as necessidades do CBMPA
Valor: R$ 174.471,42
Data Assinatura:19/07/2018
Vigência:19/07/2018 a 19/07/2019
Programa de Trabalho:06.182.1425.8282
Elemento de Despesa:339030
Fonte:0101
Contratada: FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA-ME, 
localizada na Passagem Cumaru, nº 11, bairro: Marco, Belém-
PA, CNPJ: 10.468.162/0001-02.
Ordenador:Zanelli Antônio Melo Nascimento - Cel QOBM, CPF: 
802.969.044-49.

Protocolo: 342555
CONTRATO N° 110

Exercício: 2018
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais de busca e 
salvamento e combate a incêndio para atender as necessidades 
do CBMPA
Valor: R$ 56.000,00
Data Assinatura:16/07/2018
Vigência:16/07/2018 a 16/07/2019
Programa de Trabalho:06.182.1425.8282
Elemento de Despesa:339030
Fonte:0101
Contratada: MULTSTOCK LTDA- EPP, localizada na Rua Professor 
Carlos Tunes, nº 195, bairro: Palmeiras, Belo Horizonte-MG, 
CNPJ: 26.314.690/0001-47.
 Ordenador:Zanelli Antônio Melo Nascimento - Cel QOBM, CPF: 
802.969.044-49.

Protocolo: 342915

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 522 DE 19 DE JULHO DE 2018.

Conceder ao militar: SD QBM Luciano Sousa de Oliveira, conforme 
Ordem de Serviço nº 076/2018/CEDEC, 16 (dezesseis) diárias de 
alimentação e 15 (quinze) diárias de pousada. Origem: Belém/
PA. Destino: Salinópolis. Período: 16 a 31/07/2018. Objetivo: 
A fi m de implementar ação conjunta com os órgãos de segurança 
pública, na operação de sinalização das áreas de circulação de 
veículos na praia do Atalaia.
Ordenador:
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 342587

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 088/2018-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 10 DE 
JULHO DE 2018
O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. CLAUDIO GALENO DE 
MIRANDA SOARES FILHO, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora CLICIANY PAES DA COSTA, 
Coordenadora, mat. 5900992/4, lotada na Diretoria de 

Atendimento ao Servidor – DAS, para acompanhar como 
FISCAL, a execução do Contrato n.º 090/2018-PCE/PA, 
fi rmado com a empresa TETHI COMÉRCIO DE ARTIGOS 
MÉDICOS E ORTOPÉDICOS EIRELI LTDA - ME, CNPJ/MF, nº. 
26.262.981/0001-39, cujo objeto é a aquisição, sob demanda, 
de materiais para medição de colesterol e glicemia para uso pela 
Diretoria de Atendimento ao Servidor da Polícia Civil do Pará, 
exclusivamente para microempresas e empresas de pequeno 
porte.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote 
as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 342548

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 090/2018 – PCE/PA
Exercício:2018
Objeto: Aquisição, sob demanda, de materiais de medição de 
colesterol e glicemia para uso pela Diretoria de atendimento ao 
Servidor da Polícia Civil do Pará;
Valor Global: R$1.560,00 (hum mil quinhentos e sessenta reais).
Data da Assinatura: 03 de abril de 2018
Vigência: 25 de julho de 2018
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso Estadual – 
06.303.1425.8277.339030.0101- Tesouro Estadual – Assistência 
aos Agentes de Segurança Pública.
Contratado: TETHI CONMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS E 
ORTOPÉDICOS EIRELI LTDA - ME
CNPJ/MF, Nº.26.262.981/0001-39;
Endereço: Rua Dois, S/N, Quadra 008, Sala 003, bairro Civit I, 
município de Serra/ES
Tel. (27) 2233-8155;
E-mail:tethicomercio@gmail.com
CEP: 29.168-030.
Ordenador de Despesa: Del. CLAUDIO GALENO DE MIRANDA 
SOARES FILHO

Protocolo: 342549
Extrato de Contrato
Contrato nº 110/2018 – PCE/PA; Modalidade de Licitação; 
Adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°011/2017 – SEAD/
DGL/SRP. Objeto: O presente contrato tem por objeto a 
contratação de Empresa especializada na Prestação de Serviços 
de Recepcionistas 44 H semanais (Município de Capanema), Data 
de Assinatura: 25/07/2018; Vigência do Contrato: 25/07/2018 a 
25/07/2019; Valor: R$=118.800,00/Ano; Programa de Trabalho: 
06.422.1422.8212.339037.0101. Estadual Contratada: Empresa 
SERVICE ITORORO EIRELLI, CNPJ/MF N° 03.765.290/0001-
52 Endereço: Tv. Castelo Branco, nº 2121, Bairro Guamá, 
CEP: 66.093-000, Telefone/Fax: (91) 3366-0798; Belém-Pará. 
Ordenador: Claudio Galeno de Miranda Soares Filho. Delegado 
Geral de Polícia Civil – PA.

Protocolo: 342711

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:015/2018
Objeto: Aquisição, pelo menor preço por item, de Suprimento 
de Informática para Polícia Civil do Pará, exclusivamente para 
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/08/2018
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 - Operascionalização 
das Ações administrativas
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO

Protocolo: 342550

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1291/2018- DGPC/OD/DRF DE 16/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018307626, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 16 a 19/07/2018;
1.EPC - FABIO LUIS ARAUJO NORONHA - MAT:57233565
2.IPC - SERGIO MURILLO ABREU DA SILVA - MAT:5913925
3.IPC - SHIRLENE DA SILVA MACHADO - MAT:5692946
4.IPC - ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT:5332214
5.IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT:5234336
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 (três e meia. ) diária(s) do grupo 

B, no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 2.362,50 (dois 
mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos. ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1292/2018- DGPC/OD/DRF DE 16/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/315377, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BRAGANÇA, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO 
ADMINISTRATIVO, no período de 14 a 16/07/2018;
1.DAS - CRISTIANE DUARTE ANDRADE - MAT:54194532
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 270,00 (duzentos e sessenta reais. ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1293/2018- DGPC/OD/DRF DE 16/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/307751, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 13 a 20/07/2018;
1.DPC - FABIO DE ANDRADE PEREIRA - MAT:5913936
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07 (sete ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1294/2018- DGPC/OD/DRF DE 16/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/307751, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 13 a 20/07/2018.;
1.EPC - ROSELI DE FATIMA CRUZ DOS SANTOS - MAT:57190685
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07 (sete ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1295/2018- DGPC/OD/DRF DE 16/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/307751, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CAMETÁ, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 13a 16/07/2018;
1.EPC - MARIA ROSETE PANTOJA ASSUNCAO - MAT:5826373
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1296/2018- DGPC/OD/DRF DE 16/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 000012018, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SANTA MARIA DAS BARREIRAS, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 16 a 20/07/2018;
1.IPC - REGINALDO DE SOUZA MAGALHAES - MAT:54190885
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 4,5 (quatro e meia ) diária(s) 
do grupo B, no valor de R$ 607,50 (seiscentos e sete reais 
e cinquenta centavos), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1297/2018- DGPC/OD/DRF DE 16/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018295848, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BARCARENA, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 13 a 17/07/2018;
1.IPC - JOSEMAR DE ASSIS FERREIRA CHAVES - MAT:54189070
2.IPC - ALAN COSTA SOUZA - MAT:5876850


